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Medlemsforslag om nordisk samarbejde om at sikre havvind i 

Østersøen 

Den Socialdemokratiske Gruppe foreslår, at Nordisk Råd rekommanderer Nordisk 
Ministerråd 

 

at kortlægge optimale placeringer for havvindprojekter uden hensyntagen til 

nationale grænser 

at skabe redundante kabelforbindelser til havvindprojekter 

at sikre overvågning mod sabotage af kabelforbindelser til havvindprojekter 

at invitere de baltiske lande til at udforme en fælles helhedsplan for energiproduktion 

og transport i Østersøen 

 

Baggrund 

 

I overensstemmelse med Marienborgdeklarationen skal den havbaserede vindkraft i 

Østersøen syvdobles. Vindkraften bidrager med vedvarende energi og den grønne 

omstilling, hvilket er positivt i kampen mod den globale opvarmning og 

klimaforandringerne. Samtidigt bidrager vindkraften til energiforsyningssikkerhed i en 

tid, hvor prissætningen på fossile brændsler anvendes som magtmiddel til at skade 

vores samfund. 

Energiressourcerne fra anlæggene åbner muligheder for øget energiproduktion samt 

muligheder for at producere brint og andre fossilfri brændstoffer. De nordiske lande har 

forskellige erfaringer med havbaserede vindmølleparker og de udfordringer, der følger 

med. Når vores ambitioner for havvindproduktion er så store, har vi samtidigt en 

forpligtigelse til at mindske de negative miljøkonsekvenser af anlæg og drift på 

Østersøens økosystem så meget som muligt. Vi risikerer, at de nationale ambitioner 

ikke koordineres på tværs af grænserne til skade for Østersøens økologi – havmiljø, fisk, 

fugle og dyr. 

For at denne kraftige udbygning af vindkraftanlæg i Østersøen skal fungere optimalt 

bør der i samarbejde mellem de nordiske lande og de baltiske lande skabes en 

helhedsplan for energiproduktion og –transport i Østersøen. Det vil derfor være 

værdifuldt med en fælles nordisk-baltisk plan for udvidelsen af havbaseret vindkraft og 
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dens indvirkning på Østersøens sårbare miljø og andre aspekter såsom forsvar, trafik, 

fiskeri og sikkerhedsspørgsmål samt beskyttelse af strategisk infrastruktur. 
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